湛江经济技术开发区教育局

湛开教通〔2024〕50号 DOCVARIABLE  FileCode  \* MERGEFORMAT
关于评选表彰2023-2024学年度湛江经开区中小学三好学生和优秀学生干部的通知 DOCVARIABLE  FlSubject  \* MERGEFORMAT
区属各中小学 DOCVARIABLE  FlMainSend  \* MERGEFORMAT ：
为贯彻落实党的二十大精神和立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，全面实施素质教育，在全区青少年学生中树立可亲、可信、可敬、可学的榜样，激励青少年学生在德智体美劳等方面全面和谐发展，现决定在全区中小学学校中开展2023-2024学年度湛江经开区三好学生和优秀学生干部评选活动。现就有关事项通知如下：

一、评选范围与名额

（一）全区中小学学校在校学生，评选名额589名，名额以各中小学学校的学生数量为依据，按一定比例确定，适当向德育工作成绩突出的单位倾斜。

（二）已评为湛江市、区的三好学生和市、区优秀学生干部的，在同一学习阶段不再重复参评。推荐学生不能同时参加区“三好学生”和区“优秀学生干部”两个项目的评选。

二、评选条件

（一）湛江经开区中小学“三好学生”和“优秀学生干部”的基本条件：
1.思想品德好。具有爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义的优良品德。具有文明的行为习惯，模范遵守和执行学生守则、行为规范和学校有关规章制度。有服务他人、集体和社会的责任感，积极参加社会实践活动和志愿服务，表现突出。品德行为表现获得同学、教师、家长和社区的好评，德育考核或综合素质考核成绩优秀。

2.学习好。学习刻苦，有良好的学习习惯，较好地掌握各学科的基本知识和基本技能，且学有专长或有较宽的知识面。善于思考，有较好的分析问题和解决问题的能力，有较强的创新能力和实践能力。学习成绩优良，80%及以上的课程或模块学习评价不低于良好或B等级（百分制：80分以上为良好，150分制：120分以上为良好）。

3.身体好。坚持锻炼，认真参加军训或社会实践活动且成绩突出获得先进个人荣誉，养成每天不少于一小时体育锻炼的良好习惯，有良好的生活习惯；具有坚强的意志品质和承受挫折的能力，具有自尊自爱、自强自立、乐观向上的良好心理素质。学生体质健康标准达到良好及以上等级。

（二）湛江经开区中小学“优秀学生干部”的附加条件：
担任学生干部，积极服务同学，成绩突出。须同时具备下述条件：1.担任过学校学生会、团委、少先队、班级干部职务；2.担任时间累计满两个学期；3.获得学校级别“优秀学生干部”、“优秀团干”等相关荣誉。

三、表彰办法

区教育局予以通报表彰并颁发荣誉证书。

四、推荐与评选要求

本次评选工作实行区校分级负责,区属各中小学学校根据评选条件和要求、按照所分配的名额进行评选，并将评选结果和评选情况说明上报区教育局，区教育局负责全区评选结果的终审。

（一）各中小学推荐工作基本要求
1.严格按照分配名额等额推荐。

2.严格审核被推荐学生送审材料。

3.严格审核推荐学生送审材料并形成参评资格审核情况说明(样式见附件4)上报。

4.凡不按规定要求推荐及在评选中弄虚作假的，将取消不符合要求的被推荐学生评审资格，所缺名额不予替补。

（二）学校推荐工作基本要求
1.成立推荐工作小组。工作小组成员由学校根据实际确定,一般应由分管校领导、政教处（教导处、学生处）、校团委（总支）、年级组、教师代表等组成。

2.推荐工作须包括以下程序:

（1）推荐工作小组对符合条件人选进行评议和资格审核,差额确定提交讨论的学生名单。

（2）学校党政联席会议集体研究并确定拟推荐学生名单。
（3）被推荐学生名单及简况在学校显著位置张榜公示5天。公示应注明监督电话：区教育局德育科电话（0759-2968262)。

3.推荐工作完成后须形成情况说明（样式见附件5）并上报。

五、送审材料内容与要求

（一）推荐学生送审材料

1．登记评审表1份（A4纸正反面打印）。注意事项：“德育考核等级”指按照中小学生德育考核表的考核结果，分别填为优秀、良好、合格、不合格。“当年成绩”是指上学期终总评成绩。“何时何处受过何奖励”主要填写填校级的表彰或奖励。

2．相关获奖证书复印件（仅附推荐表所填奖项证书）。

3．学校推荐工作情况说明（有多名学生参评的学校可集中在一张纸内作说明）。
上述材料提交后不予退回，所有复印件由被推荐人所在学校负责审核，注明其内容与原件一致，由审核人在复印件左上角签名并加盖学校印章。

各中小学报送推荐学生名单汇总表，电子版（统一excel格式）和推荐学生资格审核情况说明。

（三）各中小学送审材料需加盖学校公章，于５月26日前将盖章扫描版和电子版一起打包发送到dyk2021522@163.com邮箱，不用送纸质材料（联系人：王景钊，电话：2968262）。
附件：1.湛江经开区2023-2024学年度中小学三好学生和优秀学生干部名额分配表

2.湛江经开区中小学三好学生和优秀学生干部评审

　登记表

3.湛江经开区中小学三好学生和优秀学生干部推荐

名单汇总表

　　　　  4.推荐学生参评资格审核情况说明（样式）

　　　　  5.学校推荐参评湛江经开区中小学三好学生和优秀

学生干部情况说明（样式）

湛江经济技术开发区教育局

2024年5月9日

附件1：
湛江经开区2023-2024学年度中小学

	序号
	单   位
	小学三好学生名额
	小学优秀学生
干部名额
	初中三好学生名额
	初中优秀学生
干部名额
	高中三好学生名额
	高中优秀学生
干部名额
	合计

	1
	第一中学

	14
	7
	16
	8
	45

	2
	南海学校
	16
	8
	11
	5

	40

	3
	第三中学
	12
	6
	3
	2

	23

	4
	第四中学
	15
	7
	9
	4

	35

	5
	第五中学
	5
	2
	3
	2

	12

	6
	觉民中学

	10
	6
	10
	5
	31

	7
	东山中学

	8
	4

	12

	8
	民安中学

	5
	2

	7

	9
	新民中学

	6
	3

	9

	10
	东简中学

	11
	5

	16

	11
	硇洲中学

	9
	4

	13

	12
	第一小学
	11
	5

	16

	13
	第二小学
	10
	5

	15

	14
	第三小学
	7
	3

	10

	15
	第四小学
	6
	3

	9

	16
	中英文学校
	16
	8

	24

	17
	实验学校
	17
	8
	12
	6

	43

	18
	国栋学校
	11
	5
	2
	1

	19

	19
	锦绣华景学校
	10
	5
	6
	3

	24

	20
	第十三小学
	10
	5

	15

	21
	觉民小学

（包含面上小学）
	38
	19

	57

	22
	新民小学

（包含面上小学）
	22
	11

	33

	23
	东简小学

（包含面上小学）
	32
	16

	48

	24
	硇洲小学

（包含面上小学）
	22
	11

	33

	25
	合计
	260
	127
	109
	54
	26
	13
	589

三好学生和优秀学生干部名额分配表
附件2:

	湛江经开区中（小）学
	三好学生

	□

	评审登记表

	优秀学生干部
	□

（20  －20  学年度）
市        县(市、区)
	姓名

	性别

	身份证号

	（照片）

	学校
	（名称与学校公章一致）
	班级
	X班x级

	何时入团、入党

	现任（或曾任）学生干部
	×年×月至×年×月任××

	主要先进事迹和突出表现
	班主任(签名)                                年   月   日

	何时
何处
受过
何奖励

	近三个学年德育考核等级

	当年成绩
	政治
	语文
	数学
	外语
	物理
	化学
	历史
	地理
	生物
	体
育

	学校意见
	                                           (盖章)

             年  月  日

	县（市、区）
教育局意见
	 (盖章)

                                          年  月  日

	市教育局
意见
	  (盖章)

                                           年  月  日

附件3：
湛江经开区中（小）学“三好学生”和“优秀学生干部”推荐名单汇总表
填表单位：　     　（盖章）           填报日期：　　年　 月   日
	类别
	序号
	学校
	姓名
	性别
	政治面目
	担任学生干部
	曾获得主要奖励

	三好学生

	X年x月至x年x月任x
	X年x月评为x

	优秀学生干部

	X年x月至x年x月任x
	X年x月评为x

填表人：　　　　　　　　　　　　　  联系电话：
说明：
1、此表电子版发至dyk2021522@163.com

2、本表由各校填写，须有审核人签名并加盖单位公章。
3、“学校、年级”一栏中，“学校”名称须与学校公章一致。
4、“曾获主要奖励”一栏仅填写符合条件的奖励。
附件4：
推荐学生参评资格审核情况说明
(样式)

经审核,我校推荐参评2023-2024学年度湛江经开区三好学生x名，优秀学生干部×名(名单见汇总表),符合经开区教育局文件所列德育考核或综合素质考核成绩优秀、80%及以上的课程或模块学习评价不低于良好或B等级、体质健康标准达到良好及以上等级等评选条件。

特此说明。
×××学校(盖章)

2024年×月×日

附件5：
学校推荐参评湛江经开区三好学生和

湛江经开区优秀学生干部情况说明
（样式）
×月×日，我校成立推荐工作小组，小组成员×名，分别是××（职务、姓名）。×月×日，推荐工作小组对×名符合条件的学生进行评议和资格审核，差额确定×名学生提交讨论，分别是××（班级、姓名）等x名同学（具体见名单1）。×月×日，学校党政联席会议研究确定拟推荐学生××（班级、姓名）等x名同学（具体见名单2）。×月×日至×月×日，学校将拟推荐学生名单及简况在学校××地点公示5天，公示期内没有接到投诉。
特此说明。
××学校（盖章）

2024年×月×日

（注：公示期内如有投诉的，需写明投诉处理情况）
公开方式：依申请公开
校对人：吴培世